mezheplerin her hangi bir bölgede yaygınlaşmasında etkili olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim

araştırma konumuz olan Kuzey Afrika fıkıh havzasında da zaman zaman bazı mezheplerin

ön plana çıkması ya da geri planda kalmasında siyasi tercihlerin etkili olduğu söylenebilir.

Nitekim İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Hanefî ve Mâlikî mezhebinin yayılmasıyla ilgili yaptığı

değerlendirmeler siyaset hukuk ilişkisini yansıtması bakımından önemlidir. Ona göre Ku-

zey Afrika’da Sahnûn b. Saîd et-Tenûhî’nin (ö. 240/854) baş kadı olması ve Mâlikî mezhe-

bine mensup kadılar tayin etmesi, toplumda Mâlikî mezhebinin yaygınlık kazanmasında

etkili olmuştur.5 Örneğin daha önceki dönemlerde Mâlikiler Mısır’da hâkim mezhepken,

Eyyûbîler döneminde idarenin de desteğiyle Şâfiîlerin burada tekrar hâkim mezhep haline

gelmesi siyasi etkiyi göstermektedir. Memlûk devletinin kuruluş yıllarında ise Şâfiîler, kadı-

lık otoritesi açısından Malikîlerle çekişme halindedir. Memlûklu Sultanı el-Melikü`z-Zahir

Baybars (ö. 676/1277) diğer üç büyük mezhep mensuplarının işlerini görmek için bunların

yanına birer kâdılkudât tayin etmiştir. Bu dönemde Şâfiî kâdılkudâtı diğerlerine göre daha

geniş yetkiye sahiptir. Kadıaskerler de Şâfiî, Hanefî ve Malikî mezheplerinden tayin edilmiş

olup, bunlar daima sultanın maiyetinde bulunmak suretiyle, ismi geçen mezheplere men-

sup askeri sınıfın şer’î ve hukukî işlerini tedvir ederlerdi.6

4 Taşköprîzade, Mevzûâtu’l-Ulûm, (nşr. Ahmed Cevdet), İkdam Matbaası, İstanbul, 1313, c. I, s. 666-

667; Yûsuf Şevki Yavuz, “Halku’l-Kur’ân”, DİA, TDV Yay., İstanbul 2007, c. XV, s. 372; Karaman,
a.g.e., s. 251; Özel, a.y.

5 Bu İbn Hazm’ın talebesi el-Humeydî’nin (ö. 488/1095) rivâyetine göre İbn Hazm, Hanefî ve Mâlikî
mezhebinin siyasî otorite (devlet) aracılığıyla yayıldığını iddia etmektedir. Ona göre Hanefî mezhebi,
Ebû Yusuf’un baş kadı (kâdı’l-kudât) olmasından sonra, devletin egemen olduğu tüm bölgelerde
Hanefî ekolüne mensup kadıların tayin edilmesiyle birlikte yayılmıştır. Mâlikî mezhebinin yayıldığı
Endülüs’te ise, Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî’nin (ö. 234/848) emir Abdurrahman b. el-Hakem nezdinde
saygın bir konumunun olması onun, kadı tayininde sözünün geçmesine imkân tanımıştır. Kadılık
görevini kabul etmemesi de onun devlet ve halk nazarındaki saygınlığını artırmıştır. Benzer şekilde
Yahyâ b. Yahyâ da Mâlikî mezhebine mensup olan kadıların tayin edilmesi için dönemin halifesine
önerilerde bulunmuştur.

İbn Ebi’l-İzz el-Hanefi (ö. 792/1390) her mezhepten kadı tayininin mezhep taas-

subunu artırmasından şikâyet etmektedir. 7 Memlûkların iktidara gelmesiyle birlikte bu

dönemde Hanefilerin güçlenerek Şâfiîlere rakip hale geldiği, Malikilerin üçüncü sıraya

düştüğü anlaşılmaktadır.8 Zira Bâbertî’nin (ö. 786/1384) Türk hâkimiyeti döneminde Mem-

luk devletinde, Ebu Hanife ve Hanefi mezhebinin taklid edilmesi gerektiği konusunda dö-

nemin Memlûk hükümdarı el-Melikü'l-Eşref Şa'bân (ö. 778/1376)’a uyarı amaçlı yazdığı

“en-Nüketü’z-zarife fi tercihi’l-mezhebi Ebî Hanife” 9 adlı risalesi siyaset-hukuk ilişkisini

yansıtması bakımından dikkat çekicidir.10 Bu sebeple İslam hukukunda ictihad ve taklid

meselelerinin doğru bir şekilde analiz edilmesinde siyasi unsur ihmal edilmemelidir.

Muhammed b. Ali es-Senûsî’nin (ö. 1276/1859) ictihad kapısının kapanmasıyla

ilgili sebepleri incelerken yaptığı şu tespit siyaset-hukuk ilişkisini daha iyi anlamaya yar-

dımcı olacak mahiyettedir. Ona göre âlimleri ictihad etmekten alıkoyan şey, ancak dört

mezhepten birisine mensub fukahaya resmi görevler verilmesinden kaynaklanmaktadır.

yüzyılın başlarına kadar çok

az değişikliğe uğramakla beraber aynen devam etmiştir. Ancak İslam hukuk tarihinde

neredeyse her asırda Müslümanların bir mezhep imamını taklit ederek belli kitaplar ve

fakihler etrafında dolaşan hukuk anlayışını benimsemeyen fakihler bulunmuştur. İbn Tey-

miyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbn Ebi’l-İzz el-Hanefi,

Şevkânî (ö. 1255/1834) ve Muhammed b. Ali es-Senûsî bunlardan bazılarıdır. Sözü edilen

bu fakihler ilk asırlardaki gibi doğrudan Kur’an ve Sünnet’ten hüküm çıkarılması gerektiğini

savunmuşlar, yaşanan İslam’ı Kur’an ve Sünnet gibi temel kaynaklarla kritik etmeye çalış-

Dedesi kâdı’l-

kudât, babası kadı olan İbn Ebi'l-İzz, tahsilini muhtemelen babasından ve çevresindeki

âlimlerden yapmıştır.16 On yedi yaşında Kaymâziyye Medresesi'nde ders vermiş, ardından

Rükniyye, İzziyyetü'l-Berrâniyye ve Cevheriyye medreselerinde de görev yapmıştır. Amca-

sının oğlu Necmeddin 776 (1374) yılının sonlarında Mısır kadılığına tayin edilince onun

yerine vekâleten Dımaşk'ta Hanefi kadısı olmuştur. Kısa bir süre sonra amcasının oğlun-

dan boşalan Mısır kadılığına getirildiyse de iki ay görev yaptıktan sonra istifa ederek Dı-

maşk'a dönmüş ve tekrar müderrislik vazifesini yürütmeye devam etmiştir.17 İstifasında

mezhep ve ictihad konularında Ekmeleddin el-Babertî’yle yaşadığı ihtilafın etkisi olduğu

söylenebilir. Zira Bâbertî’nin 776 (1374) yılında Ebu Hanife ve Hanefi mezhebinin taklid

edilmesi gerektiği konusunda dönemin Memlûk hükümdarı el-Melikü'l-Eşref Şa'bân (ö.

778/1376)’a uyarı amaçlı yazdığı “en-Nüketü’z-zarifet fi tercih-i mezhebi Ebî Hanife”18 adlı

risalesi dikkate alındığında, bu eserin İbn Ebi’l-İzz’in görevi bırakmasında etkili olduğu

söylenebilir. Çünkü bir ay gibi kısa bir zamanda Mısır kadılığından azledilmesi bunun güçlü

bir ihtimal olduğunu akla getirmektedir. Zira İbn Ebi'l-İzz’in, Bâbertî’nin risalesine karşı

yazdığı bir mezhebin taklid edilmesini doğru bulmadığı el-İttibâ’ adlı reddiyesi bunu teyid

etmektedir.19

İbn Ebi'l-İzz, Hanefî mezhebine bağlı bir muhitte yetişmesine ve ailesinden birçok

Hanefî âlimi bulunmasına rağmen Dımaşk’te İbn Teymiyye'nin fikirlerinin tartışıldığı bir

muhitte bulunduğundan onun öğrencilerinden İbn Kayyım el-Cevziyye ile Ebû'l-Fidâ İbn

Kesir (ö. 774/1373)'den önemli ölçüde istifade etmiştir. İbn Ebi'l-İzz taklide ve mezhep

taassubuna karşı bir tavır sergilemiş bazen Hanefi mezhebinin yerleşik ictihadlarına aykırı

16 İbn Ebi'I-İzz, el-İttiba’, s.13; Ferhat Koca, “İbn Ebi'I-İz”, DİA, TDV Yay., İstanbul, 1991, c. XIX, s. 468.

17 Koca, a.g.m., c.

görüşleri de tercih etmiştir.20 Bu sebeple sıkıntılarla karşılaşmış, kadılıktan istifa etmek

zorunda kalmıştır. Ayrıca İbn Ebi'l-İzz, edip ve şair İbn Eybek ed-Dımaşkî (ö. 764/1363)'nin

Hz. Peygamber için yazdığı kasidesinde yer alan bazı hususları tenkit etmiş, diğer âlimle-

rin de kışkırtmasıyla dönemin Memluk Sultanı Berkuk (ö. 1399) bir fermanla İbn Ebi'l-İzz'in

yargılanmasını istemiştir. Yargılama sonucu (784/1382) İbn Ebi'l-İzz dört ay hapis yatmak

zorunda kalmıştır. Hapisten çıktıktan sonra kendisine resmî görev verilmemesi sebebiyle

uzun yıllar sıkıntı ve ihtiyaç içinde yaşamıştır. Daha sonra Rebîülevvel 791'de (Mart 1389)

eski görevine iade edilmiş, akabinde de ilk hatipliğini dedesinin yaptığı Sâlihiyye'deki

delile itibar edilmesi gerektiğini düşünmektedir.

2. İbn Ebi’l-İzz’e Göre İctihad Kapısının Açık veya Kapalı Olması

İbn Ebi’l-İzz’e göre ictihad kapısının ne zaman kapandığı konusu ihtilaflı bir me-

seledir. Kimisi hicretten iki yüz yıl sonra, kimi Şâfiî’den sonra, kimi Evzâî’den (ö. 157/774),

kimi de Süfyan’dan (ö. 161/778) sonra kapandığını iddia ederler ama ona göre bununla

ilgili her hangi bir delil de yoktur. Bu iddiada bulunanlar yeryüzünde Allah’ın dinini delile

dayanarak ayakta tutan hiç kimsenin olmadığını savunurlar. Onlara göre gerçek manada

30 İbn Ebi’l-İz, a.g.e., s. 24, 27, 40.

31 İbn Ebi’l-İz, a.g.e., s.

sintisiz sekiz yıl hizmet etmiştir. Burada ilmi ve takvasıyla meşhur olmuş, fakat bir süre

sonra dinî ve sosyal hayatla ilgili yenilikçi fikirleri yüzünden yakın takibe alınmıştır.44 Bunun

üzerine 1819 yılında Fas'tan ayrılarak Kostantiniyye yakınlarındaki Evlâd-ı Nâil zaviyesin-

de 1239/1823’e kadar irşad faaliyetlerinde bulunmuştur.45 Bu tarihlerde Cezayir Fransa

tarafından işğal edilmiştir.46 Bu gelişme üzerine 1823 yılında Kahire’ye gitmiştir. Burada

Senûsî’nin ittihad-ı İslam düşüncesi, Osmanlı’dan bağımsızlığını kazanmaya çalışan Kava-

etkin olduğu Hicaz’a gidip yerleşmiş ve 1828’e kadar burada ikamet etmiştir.48 Burada

İdrîsiyye tarikatının kurucusu Ahmed b. İdrîs (ö. 1837) ile tanışmış ve ona intisap etmiştir.

Muhammed Aliş (ö. 1299/1882) Senûsî’yi Ahmed b. İdris’in taraftarı olarak nitelendirmek-

tedir.49 İkisi birlikte, dönemin Vehhâbî âlimlerine karşı, tasavvuf düşüncesinin müdafaasını

yapmışlardır. Fakat Vehhâbîler'in artan baskıları sebebiyle şeyhi Ahmed b. İdrîs’le birlikte

1244/1828 Mekke’yi terk etmek zorunda kalmış Vehhâbîlere karşı Osmanlılarla işbirliği

halinde mücadele eden Yemen sınırındaki Asir bölgesindeki Sabya şehrine gitmiştir. Bir

müddet sonra şeyhi Ahmed b. İdrîs vefat etmiş, ölmeden önce de tarikatın şeyhliğini Mu-

hammed es-Senûsî’ye devretmiştir.50

Muhammed b. Ali es-Senûsî, ilk zaviyesini 1253/1837 yılında Mekke'deki Ebû

Kubeys dağında açmıştır. Üç yılını burada irşad faaliyetleriyle geçiren Senûsî, 1256/1840

tarihinde Mekke’den ayrılıp tekrar Kahire’ye gitmiştir. Mekke’den ayrılmasında Hicaz ve

Necd bölgesinde etkili Vehhâbîlerin tasavvufta önemli kabul edilen tevessül, rabıta ve

şefaat gibi konularda ortaya koydukları tutum etkili olabilir. Zira bu dönemde Vehhâbîler